ESTADO DE SANTA CATARINA

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE JOACABA

CNPJ:
AV. XV DE NOVEMBRO, 223

C.E.P.:

10.594.533/0001-00

89600-000 - Joaçaba - SC

PREGÃO PRESENCIAL

Processo Administrativo:

Processo de Licitação:

Data do Processo:

Nr.:  5/2014 - PR

6/2014

6/2014

24/01/2014

Folha:  1/5

OBJETO DA LICITAÇÃO:

Ao(s) 13 de Fevereiro de 2014, às 14:47 horas, na sede da(o) FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE JOACABA               , reuniram-se os membros
da Comissão de  Licitação, desiginada pela(o)  Portaria nº  993, para  julgamento  das propostas de preço das proponentes habilitadas para
fornecimento e/ou execução dos  itens descritos no Processo Licitatório nº  6/2014, Licitação nº 5/2014 - PR, na modalidade de PREGÃO

PRESENCIAL.
Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as
p r o p o s t a s ,  a  c o m i s s ã o  e m i t i u  o  p a r e c e r  d i s c r i m i n a n d o  o ( s )  v e n c e d o r ( e s ) ,  c o n f o r m e  s e g u e  a b a i x o :

Registro de Preços para a aquisição eventual e futura de leites especiais destinados à manutenção do Serviço Social da Secretaria
M u n i c i p a l  d e  S a ú d e .

ATA  DE  REUNIÃO  DE  JULGAMENTO  DE  PROPOSTAS  Nr.  9/2014    (Sequência: 1)

Parecer da Comissão: Aos treze dias do mês de fevereiro de 2014, às 14h00minh, reuniram-se nas dependências do prédio da Prefeitura, o
Pregoeiro e a sua Equipe de Apoio para proceder à abertura do Processo de Licitação nº 6/2013/FMS - Edital de
Pregão Presencial nº 5/2014/FMS. O Pregoeiro, até o horário previsto no edital (14h00minh), recebeu os envelopes,
devidamente lacrados, das proponentes: MEDIGRAM DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA (7613), EXTRA
DISTRIB. MEDICAMENTOS E PROD. HOSPITALARES (7718), NUTRIPORT COMERCIAL LTDA (7933), NUTROSUL
BRASIL IMPORTAÇÃO E LOGÍSTICA LTDA (FILIA (7963), ONCOLINE COM. DE MED. LTDA (7469), bem como,
efetuou o credenciamento dos representantes presentes à sessão conforme relação juntada ao processo. Deu-se início
à sessão às 14h00min, sendo que primeiramente foram rubricados os envelopes, bem como análise apurada dos
credenciamentos. Passando-se em seguida, à abertura dos que continham as propostas. Essas foram analisadas e
rubricadas pelos presentes, sendo constatado que, no aspecto formal, as empresas proponentes atenderam às
exigências do edital, estando classificadas nesta fase. Dessa forma, em seguida, as propostas foram cadastradas no
Sistema Betha Compras. Passou-se então para a fase de lances. Verificou-se que os valores propostos ficaram dentro
dos valores de referência constante no edital, portanto, de acordo com o estimado para contratação. Durante a fase de
lances, foi verificado que a empresa ONCOLINE COM. MED. LTDA, no item 19, cotou item divergente ao que estava
sendo solicitado. O pregoeiro e a equipe de apoio, ao verificarem tal ocorrência, desclassificaram a proposta para este
item, visando não gerar danos ao erário, por adquirir leite divergente ao que era necessário. Também foi verificado
que os seguintes itens não tiveram cotação: Item 09 e Item 13. Após estas intercorrências, passou-se à abertura dos

envelopes de habilitação das empresas vencedoras.

Item

Participante:

Especificação

7613 - MEDIGRAM DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA

Un.Med. Qtde Cotada Marca Desconto Preço Unitário Preço Total

1 Fórmula infantil para lactentes de 0 a 6 meses, com
proteínas modificadas em sua relação caseína/proteína do
soro do leite (30:70). Enriquecida com Lc-Pufas DHA e ARA,
nucleotídeos, zinco, selênio, L-arginina, ferro e vitaminas.
Densidade calórica: 67Kcal/100ml. Distribuição calórica:
7% proteína, 45% carboidratos, 48% gorduras. Carboidratos:
100% lactose. Osmolalidade: 275 mOsm/kg.
Lata com 400 gramas.

LT 250,00  0,0000 23,50    5.875,00

2 Fórmula Infantil para lactentes de 6 a 12 meses, com
proteínas modificadas em sua relação caseína/proteína do
soro do leite (60:40). Enriquecida com o Lc-Pufa DHA, além
de zinco, ferro e vitaminas. Contém cepas probióticas de L.
Rhamnosus e B. Longum. Densidade calórica:
67Kcal/100ml. Distribuição calórica: 12,5% proteína, 48%
carboidratos, 39,5% gorduras. Carboidratos: 100% lactose.
Osmolalidade: 278 mOsm/kg.
Lata com 400 gramas.

LT 350,00  0,0000 19,00    6.650,00

3 Fórmula infantil para lactentes de 0 a 6 meses, com
proteínas modificadas em sua relação proteína do soro do
leite/caseína (60:40), sem sacarose. Enriquecida com ferro e
vitaminas. Densidade calórica: 67Kcal/100ml. Distribuição
calórica: 9% proteína, 45% carboidratos sendo 70% lactose
e 30% maltodextrina. 46% gorduras. Carboidratos: 30,3%
lactose, 69,7% Maltodextrina. Osmolalidade: 278 mOsm/kg.
Lata com 400 gramas.

LT 250,00  0,0000 14,50    3.625,00

ESTADO DE SANTA CATARINA

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE JOACABA

CNPJ:
AV. XV DE NOVEMBRO, 223

C.E.P.:

10.594.533/0001-00

89600-000 - Joaçaba - SC

PREGÃO PRESENCIAL

Processo Administrativo:

Processo de Licitação:

Data do Processo:

Nr.:  5/2014 - PR

6/2014

6/2014

24/01/2014

Folha:  2/5

Item

Participante:

Especificação

7613 - MEDIGRAM DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA

Un.Med. Qtde Cotada Marca Desconto Preço Unitário Preço Total

4 Fórmula infantil para lactentes de 6 a 12 meses, com
proteínas modificadas em sua relação caseína/proteína do
soro do leite (35:65), sem sacarose. Enriquecida com ferro e
vitaminas. Densidade calórica: 67Kcal/100ml. Distribuição
calórica: 12% proteína, 48% carboidratos, 40% gorduras.
Carboidratos: 69,9% lactose, 30,1% Maltodextrina.
Osmolalidade: 294 mOsm/kg.
Lata com 400 gramas.

LT 890,00  0,0000 12,50    11.125,00

5 Fórmula infantil para lactentes de 0 a 6 meses, com
proteínas modificadas em sua relação caseína/proteína do
soro do leite (30:70). Enriquecida com prebióticos 90%
galactooligossacarídeos e 10% frutooligossacarídeos, com
quantidade total de 4g/l, além de ferro, zinco e selênio.
Densidade calórica: 67Kcal/100ml. Distribuição calórica:
7% proteína, 44% carboidratos, 49% gorduras. Carboidratos:
100% lactose. Osmolalidade: 279 mOsm/kg.
Lata com 400 gramas.

LT 250,00  0,0000 18,50    4.625,00

6 Fórmula infantil para lactentes de 6 a 12 meses, com
proteínas modificadas em sua relação caseína/proteína do
soro do leite (60:40). Enriquecida com prebióticos 90%
galactooligossacarídeos e 10% frutooligossacarídeos, com
quantidade total de 4g/l; DHA, além de ferro e zinco.
Densidade calórica: 67Kcal/100ml. Distribuição calórica:
13% proteína, 44% carboidratos, 43% gorduras.
Carboidratos: 80% lactose e 20% maltodextrina.
Osmolalidade: 290 mOsm/kg.
Lata com 400 gramas.

LT 450,00  0,0000 15,50    6.975,00

7 Fórmula Infantil para lactentes de 0 a 12 meses que
apresentam regurgitação, com proteínas modificadas em
sua relação caseína/proteína do soro do leite (70:30).
Enriquecida com ferro e vitaminas. Densidade calórica:
67Kcal/100ml. Distribuição Calórica: 10,5% proteína, 47,5%
carboidratos, 42% Gorduras. Carboidratos: 76% Lactose,
24% de Amido (5% Milho e 95% Batata) pré-gelatinizado
como espessante. Osmolalidade: 250mOsm/kg.
Apresentação: Lata de 400g. Produzido no Brasil.

LT 150,00  0,0000 19,50    2.925,00

8 Fórmula infantil isenta de lactose para lactentes de 0 a 12
meses, com proteínas modificadas em sua relação
caseína/proteína do soro do leite (40:60). Enriquecida com
nucleotídeos, Lc-pufas DHA e ARA, ferro e vitaminas.
Densidade calórica: 67Kcal/100ml. Distribuição calórica:
10% proteína, 45% carboidratos, 45% gorduras.
Carboidratos: 100% Maltodextrina.
Osmolalidade: 179mOsm/kg
Lata com 400 gramas.

LT 560,00  0,0000 33,90    18.984,00

Total do Participante --------> 60.784,00
_________________________

Item

Participante:

Especificação

7718 - EXTRA DISTRIB. MEDICAMENTOS E PROD. HOSPITALARES

Un.Med. Qtde Cotada Marca Desconto Preço Unitário Preço Total

14 Dieta para uso oral ou enteral, polimérica, nutricionalmente
completa, isenta de lactose e sacarose. Permite diferentes
diluições, com maior flexibilidade de densidade calórica
(1,01 a 1,34 Kcal/ml). Possui 14% de proteína (70%
proteína de soja e 30% de caseinato), 57% de carboidrato
(100% maltodextrina) e 29% de lipídeo (25% de óleo de
milho, 60% de óleo de canola, 15% de tríglicerídeo de
cadeia média). Acrescida de vitaminas e sais minerais.
Osmolaridade 237 mOsm/l. Apresentação: Lata 800 gramas

LT 560,00  0,0000 49,00    27.440,00

18 Alimento em pó à base de proteína isolada de soja, sem
lactose.
Ingredientes de origem vegetal. Rico em vitamina A, B12,
D, fósforo e zinco. Baixo teor de gordura e calorias - não
contém açúcar.
Lata de 400 gramas

LT 160,00  0,0000 17,00    2.720,00

ESTADO DE SANTA CATARINA

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE JOACABA

CNPJ:
AV. XV DE NOVEMBRO, 223

C.E.P.:

10.594.533/0001-00

89600-000 - Joaçaba - SC

PREGÃO PRESENCIAL

Processo Administrativo:

Processo de Licitação:

Data do Processo:

Nr.:  5/2014 - PR

6/2014

6/2014

24/01/2014

Folha:  3/5

Item

Participante:

Especificação

7718 - EXTRA DISTRIB. MEDICAMENTOS E PROD. HOSPITALARES

Un.Med. Qtde Cotada Marca Desconto Preço Unitário Preço Total

19 Suplemento nutricional para ganho de peso, composto por:
maltodextrina, isolado proteico de soja, proteína
concentrada do soro de leite (whey protein 80%),
polidextrose, óleo de palma em pó, triglicerídeos de cadeia
média em pó (TCM), mix de vitaminas e minerais
(vitaminas A, C, D, E, B1, B2, B6, B12, niacina, ácido
pantotênico, biotina, ácido fólico, magnésio, ferro, zinco,
cobre, selênio, manganês, potássio), espessante goma guar,
edulcorante sucralose, com 03 tipos de sabores, não
contendo gluten.
Lata com 400 gramas.

LT 60,00  0,0000 67,50    4.050,00

Total do Participante --------> 34.210,00
_________________________

Item

Participante:

Especificação

7933 - NUTRIPORT COMERCIAL LTDA

Un.Med. Qtde Cotada Marca Desconto Preço Unitário Preço Total

11 Fórmula infantil de partida em pó, adicionada de
prebióticos 0,8g/100ml (10%FOS e 90% GOS). Contém
LcPUFAS, ácidos graxos de cadeia longa - ácidos
araquidônico (ARA) e docosahexaenoico (DHA) e
nucleotídeos. Atende a todas as recomendações do Codex
Alimentarius FAO/OMS e RDC nº 43/2011. Proteínas
lácteas. Relação caseina/proteína do soro 40:60.
Carboidratos 100% Lactose. Lipídios 98% gordura vegetal e
2% gordura láctea animal. Apresentação: Lata 400gramas

LT 250,00  0,0000 20,50    5.125,00

12 Fórmula infantil láctea de seguimento adicionada com
immunofortis  (90%  GOS  e
10% FOS),além  de  ferro.  Fornece nutrientes  em
quantidade  adequadas para  lactantes  a  partir  de  6°
mês de  vida.  Contém prebióticos  na  concentração de
0,8g/100ml que previnem contipaçõa e cólicas, além de
reduzir o número de infeções. Apresentação: Lata 400
gramas.

LT 890,00  0,0000 19,50    17.355,00

16 Suplemento nutricional lácteo em pó, enriquecido com
vitaminas e minerais.  Indicado para crianças a partir de 01
ano de idade, em situações onde aconteça um aumento
das necessidades de vitaminas, minerais e proteína, tais
como: crescimento e desenvolvimento, desnutrição ou má
alimentação de uma forma geral. Enriquecido com 30
vitaminas e minerais. Preparo instantâneo. Ingredientes:
maltodextrina, sacarose, leite desnatado em pó, sais
minerais. Vitaminas, aromatizantes e espessante
carragenina. Sabores; chocolate, morango, baunilha.
Lata com 350 gramas.

LT 225,00  0,0000 18,50    4.162,50

17 Suplemento nutricional lácteo, enriquecido com vitaminas
e minerais, indicado para situações em que há aumento
das necessidades de vitaminas, minerais e proteina, tais
como: crescimento, desnutrição leve, desgaste físico ou
mental, gestação, lactação e má alimentação de uma
forma geral. Enriquecido com 30 vitaminas e minerais.
Preparo instantâneo. Sabores: baunilha, morando e
chocolate.
Lata com 450 gramas.

LT 225,00  0,0000 14,35    3.228,75

20 Fórmula infantil a base de proteína isolada de soja em pó e
enriquecida com ferro. Indicada para a alimentação de
lactentes desde o nascimento até o 6º mês de vida com
intolerância à lactose ou alergia à proteína do leite de vaca
ou em situações onde for indicado retirar o leite de vaca da
dieta. Não contém proteína láctea, isento de lactose,
galactose, frutose e sacarose. Atende a todas as
recomendações do Codex Alimentarius FAO/OMS e da
Portaria M.S. nº 977/1998. A proteína é 100% originada da
soja e adicionada de metionina. Contém como carboidrato
100% maltodextrina. As gorduras são 100% compostas por
óleos vegetais. Osmolaridade: 180 mOsmol/l;
Osmolalidade: 200 mOsm/kg.
Lata com 400 gramas.

LT 30,00  0,0000 26,00    780,00

ESTADO DE SANTA CATARINA

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE JOACABA

CNPJ:
AV. XV DE NOVEMBRO, 223

C.E.P.:

10.594.533/0001-00

89600-000 - Joaçaba - SC

PREGÃO PRESENCIAL

Processo Administrativo:

Processo de Licitação:

Data do Processo:

Nr.:  5/2014 - PR

6/2014

6/2014

24/01/2014

Folha:  4/5

Item

Participante:

Especificação

7933 - NUTRIPORT COMERCIAL LTDA

Un.Med. Qtde Cotada Marca Desconto Preço Unitário Preço Total

21 Dieta semielementar com baixa osmolalidade e baixo peso
molecular, hipoalergênica, à base de proteína
extensamente hidrolisada de soro do leite, TCM, óleos
vegetais e de peixe, maltodextrina, vitaminas, minerais e
oligoelementos. Osmolalidade: 217 mOsm/kg de água.
Isento de lactose, sacarose, frutose e glúten. Contém
necleotídeos, taurina, carnitina, colina e inositol.
Lata com 400 gramas.

LT 290,00  0,0000 89,50    25.955,00

Total do Participante --------> 56.606,25
_________________________

Item

Participante:

Especificação

7963 - NUTROSUL BRASIL IMPORTAÇÃO E LOGÍSTICA LTDA (FILIA

Un.Med. Qtde Cotada Marca Desconto Preço Unitário Preço Total

10 Suplemento alimentar em pó para crianças a partir de 1
ano, para uso oral ou enteral, polimérico, nutricionalmente
completo, hipercalórico (1,5 Kcal/), fornecendo alto aporte
de nutrientes em pequeno  volume, isento de lactose e
glúten,  com 9% de proteína (100%  caseinato),  50%  de
carboidrato  (maltodextrina, sacarose  e  maltose),  41%  de
lipídios  (100%  óleos vegetais - palma, girassol, canola e
semente de colza -, com  relação  W6:W3  de  5:1).
Osmolalidade  de  505 mOsm/kg  H2O.  Acrescido  de
todas  as  vitaminas  e  sais minerais, além de colina,
carnitina e taurina. Apresentação: Lata 400gramas.

LT 75,00  0,0000 39,50    2.962,50

15 Fórmula de aminoácidos adequada às necessidades de
crianças desde o nascimento. Alta absorção, com mínimo
risco de intolerância.
Ingredientes: xarope de glicose, óleos de coco, açafrão e
soja; L-arginina, L-aspartato, L-leucina, L-acetado de lisina,
fosfato de cálcio dibásico, L-glutamina, L-prolina, citrato
tripotássio, L-valina, L-isoleucina, glicina, L-treonina,
L-tirosina, L-fenilalanina, L-serina, L-histidina, L-alanina,
L--cisitna, L-triptofano, cloreto de sódio, L-metionina,
aspartato de magnésio, cloreto de magnésio, citrato de
cálcio, bitartáro de colina, inositol, cloreto de potássio,
vitamina c, sulfato ferroso, taurina, sulfato de zinco,
L-carnitina, niacina, vitamina E, pantotenato de cálcio,
sulfatos de manganês e de cobre, vitaminas B6, B2, B1 e A,
iodeto de potássio, cloreto de romo, ácido fólico, selenito
de sódio, molibdato de sódio, vitamina K, D-biotina,
vitaminas D3 e B12, emulsificante ésteres de ácido cítrico e
ácidos graxos com glicerol. Contém fenilalanina. Isento de
lactose, galactose, sacarose, frutose e glúten.
Lata com 400 gramas.

LT 550,00  0,0000 169,50    93.225,00

Total do Participante --------> 96.187,50
_________________________

Total Geral ----------------------> 247.787,75

ESTADO DE SANTA CATARINA

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE JOACABA

CNPJ:
AV. XV DE NOVEMBRO, 223

C.E.P.:

10.594.533/0001-00

89600-000 - Joaçaba - SC

PREGÃO PRESENCIAL

Processo Administrativo:

Processo de Licitação:

Data do Processo:

Nr.:  5/2014 - PR

6/2014

6/2014

24/01/2014

Folha:  5/5

COMISSÃO:

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento,  da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos
representantes das proponentes.

LUIZ FERNANDO VACCARI

LUCIA SANTINI SARTORI MANTOVANI

ANDRÉ LUIZ DRI

LUCIANO DE MATTOS

Joaçaba,  13  de  Fevereiro  de  2014

 - ........................................ - Pregoeiro(a)

 - ........................................ - EQUIPE DE APOIO

 - ........................................ - EQUIPE DE APOIO

 - ........................................ - EQUIPE DE APOIO

Assinatura dos representantes das empresas que estiveram presentes na sessão de julgamento:

MONIKE ANGELICA CARRERE DA SILVEIRA - ................................................................. - NUTRIPORT COMERCIAL LTDA

ADROALDO MACHADO - ................................................................. - EXTRA DISTR. MED. PROD. HOSP.

HELAINE SOLANO LIMA DE CARVALHO - ................................................................. - NUTROSUL BR. IMP. LTDA

GILIANE BORDIN SIMIONATO - ................................................................. - MEDIGRAM DIST. MED. LTDA

ENVIOU POR CORREIO - ................................................................. - ONCOLINE COM. MED. LTDA